ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TRUNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VPTK              Sơn Trung, ngày       tháng 3 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước đối với

hoạt động khoáng sản trên

địa bàn xã

Kính gửi:

- Công an xã;

- Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã.

Qua phản ánh, dư luận trong nhân dân, thời gian gần đây vẫn còn tình

trạng một số đối lượng lén lút khai thác cát, sạn khoáng sản trái pháp luật;

nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên

địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Công an xã chủ trì, tăng cường tổ chức lực lượng, phối hợp với Công

chức Địa chính – xây dựng, Trưởng các thôn trên địa bàn xã tuần tra, nhằm kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với

hành vi khai thác khoán sản trái phép, kinh doanh khoáng sản không có nguồn

gốc hợp pháp; tổ chức làm việc với các chủ phương tiện vận tải, cam kết không

khai thác khoáng sản trái phép, báo cáo UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Công chức Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp và môi trường

chủ trì, phối hợp với Công an xã, Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã kiểm tra

hiện trạng các bãi bồi ven sông trên địa bàn có dấu hiệu khai thác, báo cáo, đề

xuất UBND xã có phương án xử lý; trước mắt đề xuất, tham mưu việc khắc

phục, sửa chữa các rào chắn, hoàn thành chậm nhất vào ngày 20/3/2025.

3. Yêu cầu trưởng các thôn tăng cường công tác nắm, kịp thời phát hiện,

tin báo thông tin về việc khai khác, vận chuyển cát sạn trái phép trên địa bàn,

báo cáo Chủ tịch UBND xã biết, chỉ đạo.

Yêu cầu Công an xã, Công chức Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp và

môi trường, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- TT: ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT, THpvan.

 CHỦ TỊCH

Đinh Sơn Hạ

2

		2025-03-18T11:31:23+0700

		2025-03-18T14:05:07+0700

		2025-03-18T14:05:07+0700

		2025-03-18T14:05:07+0700